
Základy regionální 

geografie 
Filip Veselý, Jozef Lopuch 



Organizace předmětu 

 Vyučující:  

Přednášky: RNDr. Jakub Trojan, Ph.D., MSc, MBA 

Cvičení : Mgr. Filip Veselý, Mgr. Jozef Lopuch 

 

 



Organizace předmětu 

 Dotace: 1/1 

 Zakončení: kolokvium 

 Podmínky zápočtu:  

Docházka (max. 2 neomluvené absence !!) 

Odevzdaná a včas uznaná semestrální práce (obě části) 

Splněný zápočtový test 

 

 



Vypracování semestrální práce 

 1. Vymezení a popis vybraného regionu (syntéza fyzické a humánní geografie) 

 2. a) Určení metodou střední linie hranice Moravy na základě mentální mapy 

  vzniklé na cvičení 

   b) Určení metodou Fuzzy modelování příslušnost obcí ke kategorii město / 

       vesnice 

   c) Vymezení dojížďkových oblastí nákupních center v Brně na základě  

       Huffova modelu 

   d) Určení hranice regionu mezi městy na základě Reillyho modelu 



Obsah předmětu 

 Obsah seminářů lze rozdělit na dvě části: 

 První část se zaměřuje na seznámení se s regionální geografií, jak klasickou, tak 

novou. K tomuto slouží zejména četba článků, případně popisná cvičení. 

 Druhá část se zaměřuje na praktické dovednosti, zejména na seznámení se s 

metodami vymezování regionů nebo práce s daty při popisu a porovnávání regionů. 

Cvičení se nebudou zaměřovat na ty oblasti, které spadají do jiných předmětů 

(například na vymezování funkčních regionů podle dojížďky). Důraz kladen 

zejména ty dovednosti, které lze uplatnit později v praxi (například vymezení 

problémových regionů).  



Co je to region?  

 

Jak velký je region? 

 

 



K čemu je to dobré 

Potřeby státní správy 
 
Plánování dopravní sítě 
 
Plánování rozvoje měst a regionů (například služeb) 
 
Vymezování městských areálů 
 
Marketing  
 
Účelové vymezení regionů pro další potřeby (humanitární pomoc, bezpečnostní 
opatření, zabránění šíření chorob) 



Zdroj: Kunc et al. 20x 




